
 
２０２３年度 老上小学校通信（７月２０日号）      （校長 神戸邦仁） 

      『学びをふかめ 心ゆたかに 自分をみがこう』 

―もっと老上、ずっと老上―   “ Ｔｈiｓ iｓ ОＩＫＡＭＩ．” 

 

（学校だより、学年通信、ほけんだより、行事予定、下校時刻などは老上小学校ＨＰでご覧になれます） 

 
7 月 20 日（木）第１学期終業式。たくさんのご支援ありがとうございました。 
 
 ４月 10日の始業式、入学式からスタートした１学期も、本日、終業式を迎えることとなりまし

た。保護者の皆様、地域の皆様には、本校の教育活動に対し、たくさんのご理解とご支援を賜りま

したこと、あらためて御礼申しあげます。 

 特に、本校の中心的な取組である「スクールＥＳＤおいかみ」の総合的な学習や生活科の学習に

おいて、さまざまな場面で地域の方々に、そして保護者の皆様にご支援いただいたことが、子ども

たちの「学びをふかめ、心ゆたかに、自分をみがこう」という学校目標の実現に強く結びついたと

実感しております。 

 また、6月の運動会のような大きな行事において、子どもたちを応援し、励ましていただくとと

もに、毎日の登下校での見守り、校内の草花の手入れ、さらには敷地周辺の伐採作業など、きめ細

かなご配慮で、日々教育環境を整え、子どもたちの学びを支えていただきました。 

 明日から、夏季休業期間に入ります。一人ひとりの子どもたちが、１学期の自分のがんばりを見

つめ直しながら、充実した時間を過ごし、2学期の取組につなげてほしいと思います。また、５年

生はびわ湖フローティングスクールが実施されます。保護者の皆様、地域の皆様には、引き続き、

子どもたちへの見守りや励ましをよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

↑運動会の様子（３枚） 

 

 

 

 

 

 

↑分団登校の様子           ↑草花の観察            ↑民生・児童委員の皆様との会議 

１学期の取組から 

 

←第 136回入学式 

 

始業式と 

学級開き→ 



全校に関する第２学期以降の主な予定 

※現時点の予定としてお伝えいたします。 

 ※各学年の詳細な予定等については「学年通信」をご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

すでにお知らせしておりますが、下記の期間が「平日の学校閉庁日」となっておりますので、 

万が一、緊急連絡がある場合には、以下の内容に沿ってご対応をお願いします。 

 

【平日の学校閉庁日】    

令和５年８月１０日（木）１４日（月）１５日（火）１６日（水） 

 

【学校閉庁日における事件・事故などの緊急の場合について】 

            ＊まず、警察・病院へ連絡するなど適切に対応してください。 

            ＊その後、草津市教育委員会事務局学校教育課に連絡してください。 

                  学校教育課窓口  ☎ ５６１－２４３０ 

                  ※ 平日の ８：３０ ～ １７：１５ の間 

            ＊時間外と土日祝の場合は、草津市役所守衛室に連絡してください。 

                  草津市役所守衛室 ☎ ５６１－２４９９ 

 

 

第２学期：８月２８日（月）始業式 ～ １２月２２日（金）終業式 

  ８月２８日（月） 第２学期始業式 

    ３０日（水） 第２学期給食開始 

  ９月１３日（水） 学習参観（2校時） ＰＴＡ同和教育懇談会（10:45～12:10） 

１０月１６日（月）～２０日（金） 個別懇談会 

 １１月１１日（土） おいかみフェス（登校日） ※１３日（月）は振替休業日 

（おいかみフェスは１２日（日）にも行われます） 

１２月 ４日（月）～ ８日（金） 学校公開日 

２０日（水） 第２学期給食終了 

２２日（金） 第２学期終業式 

 

第３学期：１月９日（火）始業式 ～ ３月２２日（金）修了式 

１月 ９日（火） 第３学期始業式 

  １１日（木） 第３学期給食開始 

２月 ８日（木） 新１年体験入学・入学説明会 

１９日（月） 学習参観（５校時） ＰＴＡ同和教育講演会（15:00～16:30） 

３月１５日（金） 第３学期給食終了  

    １８日（月） 卒業証書授与式  

２２日（金） 修了式 

 


